2
Соединительные коробки
Взрывозащищенные соединительные
коробки РТВ
Взрывозащищенные соединительные коробки
из стеклоармированного пластика РТВ
 Надёжность конструкции и удобство монтажа;
 Корпус из полиэстера, армированного

Соединение кабелей во взрывоопасных зонах
Технические характеристики соединительных коробок РТВ
Структура условного обозначения соединительных коробок РТВ
Описание параметра
Тип коробки
011 012 112 312 223 423 333 334 533 633 634 544 745 655 656 853 855 856
Длина корпуса, мм 80 80 110 160 122 220 160 160 260 360 360 255 400 360 360 681 681 681
Ширина корпуса, мм 75 75 75 75 120 120 160 160 160 160 160 250 250 360 360 340 340 340
Высота корпуса, мм 56 75 75 75 90 90 90 131 91 91 131 120 161 160 200 91 159 190
Максимальный рабочий ток
коробок РТВ, А 32 32 32 32 57 57 57 125 57 57 218 126 221 218 415 57 520 520
Максимальный рабочий ток
коробок РТВ-i, А 10
Макс. сечение проводника
коробок РТВ, мм2 4 4 4 4 10 10 10 35 10 10 95 50 120 95 240 10 300 300
Макс. сечение проводника
коробок РТВ-i, мм2 2,5 6
Макс. рабочее напряжение
коробок РТВ, В 275 275 275 275 690 690 690 690 690 690 1100 690 880 1100 1100 690 1100 1100
Макс. рабочее напряжение
коробок РТВ-i, В 60
Степень пылевлагозащиты IP 66
Рабочий диапазон темпера-
тур окр. среды, °С От минус 60  до +55 °С
Минимальная температура
монтажа -50 °С
Климатическое исполнение У1, ХЛ1, УХЛ1, В1, ОМ1
Взрывозащищённое
 исполнение Ex (e); Ex (ia); Ex (ib)
Температурный класс Т6 -Т3
Маркировка взрывозащиты
1Ex e IIC T6. .T3 Gb, Ex tb IIIC T80C…T195C Db;
0 Ex ia IIC T6…Т4 Ga Х; Ex tb IIIC T80C…Т130С Db
1 Ex ib IIC T6. .T4 Gb X;  Ex tb IIIC T80C…T130C Db
РО Ex ia I Ma Х
РП Ex e I Mc X
 клеммных зажимов пружинного или винтового
типа;
 кабельных вводов, фитингов, заглушек;
 колец или шин для заземления брони.
РТВ a - b - (n-e-f) - (n-e-f) - (n-e-f) - (n-e-f) - (n-h-j) + (n-h-j) + (n-h-j) + (k)
Где:
РТВ – Коробка соединительная, взрывозащищенная; изготовлена из полиэстера, армированного стеклово-
локном (Glassfiber Reinforced Polyester – GRP); цвет корпуса RAL 9011
a – Специальный знак в маркировке
(i) – специальный знак, обозначающий вид взрывозащиты «i» – «искробезопасная цепь» (отсутствие спец-
знака обозначает вид взрывозащиты «e» – «повышенная защита»)
(П) – специальные знак, обозначающий использование в составе коробки клеммных соединителей с пру-
жинными клеммами (отсутствие спецзнака обозначает комплектацию коробки винтовыми клеммами)
4
Соединительные коробки
b – Серия соединительных коробок, отличающихся размерами корпуса:
Взрывозащищенные соединительные
коробки РТВ
011 – 80×75×56 мм
012 – 80×75×75 мм
112 – 110×75×75 мм
312 – 160×75×75 мм
223 – 122×120×90 мм
423 – 220×120×91 мм
333 – 160×160×90 мм
334 – 160×160×131 мм
533 – 260×160×91 мм
633 – 360×160×91 мм
634 – 360×160×131 мм
544 – 255×250×120 мм
745 – 400×250×161 мм
655 – 340,5×340,5×159 мм
656 – 340,5×340,5×202 мм
853 – 681,5×340,5×91 мм
855 – 681,5×340,5×159 мм
856 – 681,5×340,5×190 мм
n – Количество кабельных вводов

___ a - b - (n-e-f) - (n-e-f) - (n-e-f) - (n-e-f) - (n-h-j) + (n-h-j) + (n-h-j) + (k)
Где:
____ – Условное обозначение линейки коробок соединительных
STBE – коробки соединительные, взрывозащищенные из конструкционной стали
SSTBE – коробки соединительные, взрывозащищенные из нержавеющей стали AISI316 или AISI304 (в соот-
ветствии с требованиями заказчика)
a – Специальный знак в маркировке
(i) – специальный знак, обозначающий вид взрывозащиты «i» – «искробезопасная цепь» (отсутствие спец-
знака обозначает вид взрывозащиты «e» – «повышенная защита»)
(П) – специальные знак, обозначающий использование в составе коробки клеммных соединителей с пру-
жинными клеммами (отсутствие спецзнака обозначает комплектацию коробки винтовыми клеммами)
9
Со
ед
ин
ит
ел
ьн
ые
 к
ор
об
ки
Соединение кабелей во взрывоопасных зонах
b – Серия соединительных коробок, отличающихся размерами корпуса:
012 – 180×180×125 мм
014 – 180×180×200 мм
222 – 280×190×125 мм
224 – 280×190×200 мм
142 – 240×240×125 мм
144 – 240×240×200 мм
332 – 380×220×125 мм
334 – 380×220×200 мм
452 – 400×400×125 мм
454 – 400×400×200 мм
653 – 800×400×160 мм
455 – 400×400×300 мм
565 – 500×500×300 мм
655 – 800×400×300 мм
675 – 800×400×300 мм
775 – 1000×600×300 мм
885 – 1250×800×300 мм
n – Количество кабельных вводов
1…х, где х = максимальное количество кабельных вводов в коробке данного размера
e – Сторона расположения компонентов соединительной коробки
B
A
C D
f –  Тип применяемого на обозначенной стороне кабельного ввода (от М16 до М75) либо прочих элементов,
например:
А) X*16- Y*, где
X – тип кабельного ввода: R – для бронированного кабеля, FC – для присоединения металлорукава; RC –
подсоединение трубы; ВР – резьбовая заглушка; отсутствие символа обозначает применение для не-
бронированного кабеля
16 – диаметр кабельного ввода, мм
Y* – материал кабельного ввода: PL – пластик, PN – латунь, SN – нержавеющая сталь (по умолчанию
AISI 316, при необходимости через двоеточие указывается марка металла, например: SN:AISI 304).
Б) ВГГ- Y*, где
ВГГ – Ввод герметичный гибкий
Y* – характеристики применяемого Ввода герметичного гибкого (тип, материал и т.п)
В) ВР- Y*, где
ВР – Заглушка
Y* – материал и тип применяемой заглушки
Г) Y* – прочий элемент, с указанием типа
n – Количество применяемых в коробке клеммных соединителей.
1…х, где х = максимальное количество клеммных соединителей в коробке данного размера
h – Номинальный размер сечения проводников, подключаемых к клеммным соединителям (от 2,5 мм2 до
300 мм2)
j  – Тип клеммных соединителей (L, N, PE)
10

Соединение кабелей во взрывоопасных зонах
Технические характеристики соединительных коробок ATBD
Структура условного обозначения для коробок ATBD
Описание параметра
Тип коробки
012 112 123 223 233 234 235 343 344 345 444 446 457 564 566 567 667 668
Высота корпуса, мм 282 350 350 364 432 433 432 560 563 567 632 632 672 720 720 710 870 870
Ширина корпуса, мм 210 210 300 284 332 350 332 450 433 387 432 432 472 563 563 510 650 650
Глубина корпуса, мм 170 170 235 218 229 280 299 210 280 298 271 341 372 280 350 356 380 480
Максимальный рабочий
ток, А 57 76 125 125 125 125 125 125 192 192 520 520 520 520 520 520 520 520
Макс. сечение проводника,
мм2 10 16 35 35 35 35 35 35 70 70 300 300 300 300 300 300 300 300
Макс. рабочее напряжение, В 690 690 690 690 690 690 690 690 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100
Степень пылевлагозащиты IP 66
Рабочий диапазон темпера-
тур окр. среды, °С От минус 60  до +55 °С
Минимальная температура
монтажа -50 °С
Климатическое исполнение У1, ХЛ1, УХЛ1, В1, ОМ1
Взрывозащищённое
 исполнение Ex (d);  Ex (d ia Ga)
Температурный класс Т6 -Т3
Маркировка взрывозащиты
1Ex d IIB T6. . .T3 Gb, Ex tb IIIC T80°С… T195°С Db
1Ex d [ia Ga] IIB T6. . .T4 Gb Х, Ex tb IIIC T80°С… T130°С Db
1Ex d IIB+H2 T6. . .T3 Gb, Ex tb IIIC T80°С… T195°С Db
1Ex d [ia Ga] IIB+H2 T6. . .T4 Gb Х, Ex tb IIIC T80°С… T130°С Db
1Ex d IIС T6. . .T3 Gb (кроме ацетилена), Ex tb IIIC T80°С… T195°С Db
1Ex d [ia Ga] IIС T6. . .T4 Gb X (кроме ацетилена), Ex tb IIIC T80°С… T130°С Db
  клеммных зажимов пружинного или винтового
типа;
  кабельных вводов, фитингов, заглушек;
  колец или шин для заземления брони.
ATBD a - b - (n-e-f) - (n-e-f) - (n-e-f) - (n-e-f) - (n-h-j) + (n-h-j) + (n-h-j)
Где:
ATBD – Коробка соединительная, взрывозащищенная из алюминиевого сплава; изготовлена из алюминиево-
го сплава АК-7 ГОСТ 1583-93; цвет корпуса RAL 7035, серый
a – Специальный знак в маркировке
(i) – специальный знак, обозначающий вид взрывозащиты «i» – «искробезопасная цепь» (отсутствие спец-
знака обозначает отсутствие вида взрывозащиты «искробезопасная цепь»)
(П) – специальные знак, обозначающий использование в составе коробки клеммных соединителей с пру-
жинными клеммами (отсутствие спецзнака обозначает комплектацию коробки винтовыми клеммами)
4
Соединительные коробки
b – Серия соединительных коробок, отличающихся размерами корпуса:
012 – 282×210×170 мм
112 – 350×210×170 мм
123 – 350×300×235 мм
223 – 364×284×218 мм
233 – 432×332×229 мм
234 – 433x350x280 мм
235 – 432×332×299 мм
343 – 560×450×210 мм
344 – 563x433x280 мм
345 – 567×387×298 мм
444 – 632×432×271 мм
446 – 632×432×341 мм
457 – 672×472×372 мм
564 – 720x563x280 мм
566 – 720x563x350 мм
567 – 710×510×356 мм
667 – 870×650×380 мм
668 – 870×650×480 мм
n – Количество кабельных вводов
1…х, где х = максимальное количество кабельных вводов в коробке данного размера
e – Сторона расположения компонентов соединительной коробки
B
A
C D
f –  Тип применяемого на обозначенной стороне кабельного ввода, либо прочих элементов:
Обозначение Тип кабельного ввода или элемента